


Обезбедување на безбеден и ефективен
отпуст на радикализирани осудени лица

План за излез на
радикализирани осудени лица

Запознавање со Стандардните оперативни процедури пред отпуст и пост-пенална
помош за радикализирани осудени лица

(СОП- ПОПП )

Потребна е силна меѓуинституционална

соработка

Насоки за постапување со
радикализирани осудени лица



Конвенцијата за
спречување на
тероризам на
Совет на Европа

1

Европски
затворски правила

2

Национална
законска рамка и
постапки поврзани
со подготовка за
отпуст

3



Министерство за труд и социјална
политика

Министерство за внатрешни
работи

Сектор за ресоцијализација

• Сектор за борба против тероризам, 

насилен екстремизам и радикализам, Јануари 2020

• Меморандуми за соработка со другите

институции

• Закон за социјална заштита: 

- ресоцијализацијата е уредена во член 82

- „куќа на пола пат’’ е уредена во чл.85

Меѓуинституционална соработка и Институционален механизам

Ги координира: 

• индивидуалните планови за излез на
осудените лица,

• програмите пред отпуст, 

• подготовка за отпуст, 

• подготовка на известувања за отпуст,  

• договарање на состаноци со
надворешни агенции и организации и

• обезбедување на ефикасна размена на
информации на сите нивоа.
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Министерство за правда Мерки за подготовки за отпуст

Министерство за труд и
социјална политика

Центри за социјални работи

Мерки и активности во врска
со постпеналната поддршка по
отслужувањето на казната

затвор

Мерки по отпуст на
радикализираните осудени
лица од казнено-поправните

установи. 





Треба да започне не помалку од 6-

12 месеци пред датумот на отпуст

Треба да биде изработена од
одговорното лице за

предметот и осуденото лице

Активно вклучување и 
ангажирање на осуденото 

лице во изработка на 
неговата/нејзината 

програма

Почести посети од семејството 
и пријателите

План за излез во случај семејството да 
претставува ризик од насилен 

екстремизам 

Постапка пред отпуст













(ж) Активностите пред отпустот во
затворот треба да вклучуваат
стручна обука, едукација и
вештини за описменување, 
семејни врски и животни
вештини, како на пример

финансиски менаџмент. Онаму
каде осуденото лице е вклучено во
конкретна програма за третман
додека е во затвор треба да биде

обезбедена програма за
превенција на рецидивизам

најмалку 6 месеци пред отпустот.

(з) Поврзување со институции за
ментално здравје и други
институции за поддршка –

воспоставување или одржување на
односи со тимови за ментално

здравје во рамките на заедницата и
други институции за поддршка, 

вклучително: општи лекари, служби
за зависници, служби за

интелектуална попреченост, 
даватели на сместување, агенции за

поддршка на бездомници и
програми за стручно образование.

(ѕ) Поддршка од семејството. 
Обезбедување на информации

поврзани со потреби за
ресоцијализација, потреби за
третман и спречување на

рецидивизам. Истражување на
ризици во однос на лицето при
неговото враќање во заедницата, 

вклучително и прашања за заштита
на децата и соодветно сместување.

(и) Одговорното лице за предметот треба
да покани релевантни чинители во

заедницата да присуствуваат на состанок
пред отпустот најмалку 3 месеци пред
датумот за отпуст на осуденото лице. Во
текот на овој состанок треба да им се
пренесе на релевантните чинители

ризикот од извршување на идни дела на
насилен екстремизам од страна на
осуденото лице, како и факторите за
ублажување на ризикот во рамките на

планот за отпуст.



(ј) Писмени планови за отпуст со детали за сите релевантни
аспекти на поддршка, контакт податоци на клучните лица во
заедницата, како и можности за сместување треба да му бидат
обезбедени на осуденото лице по овој состанок.

(к) Улогата на планирањето на отпустот во справување со
предизвиците за вработување е да се оценат и документираат
постојните вештини за вработување и едукација, вклучително и
оние добиени во затворот, како и да се утврдат останатите
недостатоци. На осуденото лице треба да му се обезбедат
контакти за обука и можности за вработување во заедницата.

(л) Доколку осуденото лице мора да се пријави во надворешни
институции, треба да му се даде датумот, времето и локацијата, и
телефонскиот број.

(љ) Еден месец пред отпустот, одговорното лице за предметот ја
извршува крајната проценка на ризиците и потребите на
осуденото лице. Ова крајно ниво на ризик се пренесува на
релевантните надворешни институции.







(д) При отпустот, на осуденото лице треба да му се даде соодветна документација за утврдување на идентитетот.

(ѓ) Доколку осуденото лице прима лекови, погрижете се осуденото лице на денот на отпуштање да добие лекови
што ќе ги покријат неговите/нејзините потреби додека тој/таа не добие пристап до здравствена грижа.

(е) Погрижете се осуденото лице да добие документи за отпуст од здравствена грижа. Доколку се потребни
дополнителни активности на слобода, на осуденото лице му се дава термин и локација за преглед.

(ж) Отпуштените осудени лица кои имаат проблеми со менталното здравје имаат потреба од итни и постојани
медицински услуги за успешна ресоцијализација. Погрижете се да биде закажан термин за упатување и осуденото
лице да добие писмо за упатување.






